S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR B. Com. ABST I Semester Assignment October, 2025

CORPORATE ACCOUNTING

Max. Marks: 20 are required to attempt any

Instruction to the Students: Assignment consists of 8 questions. Students are required to attempt any 4 Questions.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 8 प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे।

Section I (खण्ड अ)

- Q 1 Describe the meaning and objects of International Financial Reporting Standards. अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानकों के अर्थ और उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- **Q 2** C.S. Ltd. had an authorised capital of Rs.40 lakhs divided into 4,00,000 shares of Rs. 10 each out of which 3,00,000 shares were issued to the public for subscription. The terms of issue were: Rs. 3 per share was payable on application, Rs. 2.50 per share on allotment, Rs. 2.50 per share on first call and the balance on second and final call. All the amounts due were received except the following:

From X holding 600 shares on which allotment, first and second calls were in arrears.

From Y holding 400 shares on which first & second calls were in arrears.

From Z holding 200 shares on which second call was in arrears.

The directors forfeited the above shares and reissued them to A as: X's shares were reissued at Rs. 9 per share, those of Y at Rs. 7 per share and of Z at Rs. 5 per share. Give Journal entries necessary to record the above transactions assuming that A had paid the whole amount due from him.

सी.एस. लिमिटेड के पास 40 लाख रुपये की अधिकृत पूंजी थी, जो 10 रुपये प्रति शेयर के 4,00,000 शेयरों में विभाजित थी, जिनमें से 3,00,000 शेयर जनता को अभिदान के लिए जारी किए गए थे। जारी करने की शर्तें थीं: आवेदन पर 3 रुपये प्रति शेयर, आवंटन पर 2.50 रुपये प्रति शेयर, पहली मांग पर 2.50 रुपये प्रति शेयर और शेष दूसरी और अंतिम मांग पर देय थे। निम्नलिखित को छोड़कर सभी देय राशि प्राप्त हो गई थी:

X के पास 600 शेयर थे, जिन पर आवंटन, पहली और दूसरी मांग बकाया थी।

Y के पास 400 शेयर थे, जिन पर पहली और दूसरी मांग बकाया थी।

Z के पास 200 शेयर थे, जिन पर दूसरी मांग बकाया थी।

निदेशकों ने उपरोक्त शेयरों को जब्त कर लिया और उन्हें A को इस प्रकार पुनः जारी किया: X के शेयर 9 रुपये प्रति शेयर, Y के शेयर 7 रुपये प्रति शेयर और Z के शेयर 5 रुपये प्रति शेयर पर पुनः जारी किए गए। उपरोक्त लेनदेन को रिकॉर्ड करने के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दें, यह मानते हुए कि A ने उससे देय पूरी राशि का भुगतान कर दिया है।

Section B (खण्ड ৰ)

- **Q 3** What do you understand by redeemable Preference Shares? State the provisions of Companies Act, 2013 regarding redemption of preference shares. शोधनीय अधिमान्य अंशों से आप क्या समझते हैं? अधिमान्य अंशों के शोधन के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
- **Q 4** X, Y and Z has signed an underwriting agreement for 50,000 Shares of Mohan Lid. as under: X for 30,000 Shares, Y for 12,500 shares and Z for 7,500 shares. In addition to it there was an agreement for firm underwriting where company has agreed to issue 4,000 Shares to X, 1,500 Shares to Y and 5,000 shares to Z. The share applications of underwriters were unmarked. Against 50,000 shares issued by company, received applications for 35,500 shares including shares of firm underwriting out of which shares of X 5,000 Share, Y 10,000 Shares and Z 2,500 Shares were marked.

Determine liability of underwriters if:

- (1) Shares of-firm underwriting are not included in marked shares.
- (2) Shares of firm underwriting are included in marked shares.

X, Y और Z ने मोहन लिमिटेड के 50,000 शेयरों के लिए एक अभिगोपन समझौते पर हस्ताक्षर किया हैं, जो इस प्रकार है: X ने 30,000 अंशों के लिए, Y ने 12,500 अंशों के लिए और Z ने 7,500 अंशों के लिए। इसके अतिरिक्त, फर्म अभिगोपन के लिए एक समझौता भी था, जिसके अंतर्गत कंपनी ने X को 4,000 अंश, Y को 1,500 अंश और Z को 5,000 अंश जारी करने पर सहमित व्यक्त की है। अभिगोपकों के अंश आवेदन अचिह्नित थे। कंपनी द्वारा जारी किए गए 50,000 अंशों के विरुद्ध, फर्म अभिगोपन के अंशों सिहत 35,500 शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त हुए, जिनमें से X के 5,000 अंश, Y के 10,000 अंश और Z के 2,500 अंश चिह्नित थे। अभिगोपकों की देयता निर्धारित करें यदि:

- (1) फर्म अभिगोपन के अंश चिह्नित अंशों में शामिल नहीं हैं।
- (2) फर्म अभिगोपन के अंश चिह्नित अंशों में शामिल हैं।

Section C (खण्ड स)

- Q 5 What do you mean by Managerial Remuneration? Discuss the provisions of the Company Act, 2013 regarding Managerial Remuneration. प्रबंधकीय पारिश्रमिक से आप क्या समझते हैं? प्रबंधकीय पारिश्रमिक के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।
- **Q 6** The partners of Mantri Agencies decided to convert their partnership into a limited company with effect from 1.1.2019. The consideration was agreed at Rs. 34,00,000. The company got the certificate of incorporation on 1.4.2019. Meanwhile the business was continued on behalf of the company and the consideration was settled on that day with interest at 12% per annum. The company prepared its first final accounts on 31.3.2020 and prepared following summarised Statement of Profit and Loss:

मंत्री एजेंसीज़ के साझेदारों ने 1.1.2019 से अपनी साझेदारी को एक लिमिटेड कंपनी में बदलने का निर्णय लिया। इसके लिए ₹34,00,000 की राशि पर सहमित हुई। कंपनी को 1.4.2019 को निगमन प्रमाणपत्र प्राप्त हुआ। इस बीच, कंपनी की ओर से व्यवसाय जारी रहा और उसी दिन 12% वार्षिक ब्याज सिहत राशि का भुगतान कर दिया गया। कंपनी ने 31.3.2020 को अपना पहला अंतिम लेखा तैयार किया और निम्नलिखित संक्षिप्त लाभ-हानि विवरण तैयार किया:

	Rs.	Rs.
Revenue from Operations (sales)		4,68,00,000
Less: Purchases of Stock-in-Trade	3,60,00,000	
Closing Stock	(32,40,000)	
Salaries	23,40,000	
Advertisement	14,04,000	
Discount	23,40,000	
Depreciation	3,60,000	
Miscellaneous Office Expenses	2,40,000	
Managing Directors Salary ·	1,80,000	
Interest	19,02,000	
Rent	14,40,000	
		4,29,66,000
Net Profit		38,34,000

The company's only borrowing was a loan *of* Rs. 1,00,00,000 at 12% p.a. to pay the purchase consideration and working capital requirement. The company was able to double the monthly sales of the firm, from 1.4.2019 but the salaries was tripled from that date. The company bad to occupy additional space from 1.7.2019 at a rent of Rs. 60,000 per month.

Prepare a Statement of Profit and Loss from apportioning cost and revenue between pre and post incorporation period.

कंपनी का एकमात्र उधार 1,00,00,000 रुपये का था, जो 12% प्रति वर्ष की दर से क्रय मूल्य और कार्यशील पूंजी की आवश्यकता को पूरा करने के लिए था। कंपनी 1.4.2019 से अपनी मासिक बिक्री को दोगुना करने में सक्षम थी, लेकिन वेतन उसी तिथि से तीन गुना हो गया। कंपनी को 1.7.2019 से 60,000 रुपये प्रति माह के किराए पर अतिरिक्त स्थान लेना था।

निगमन से पूर्व और बाद की अविध के बीच लागत और राजस्व के विभाजन से लाभ और हानि का विवरण तैयार करें।

Section D (खण्ड द)

- **Q 7** Describe the concept of goodwill and explain the various. methods of its valuation. ख्याति की अवधारणा का वर्णन करें तथा इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों की व्याख्या करें।
- Q 8 The following particulars are available of Advani Export Ltd.:
 - (a) Capital: 45,000 6% Preference Shares of Rs. 10 each, fully paid up; 45,000 Equity Shares of Rs. 10 each, fully paid up.
 - (b) External Liabilities Rs. 75,000.
 - (c) Reserve and Surplus Rs. 35,000.
 - (d) Average profit after taxation; earned every year by the company, Rs. 85,050.
 - (e) The Normal Profit earned on the market value of equity shares, fully paid, on the same type of company is 9%.
 - (f) Company transfers every year Rs. 10,000 to reserve.

Calculate fair value of share assuming that out of the total assets, asset worth of Rs. 3,500 are fictitious or Other Non-Current Assets.

आडवाणी एक्सपोर्ट लिमिटेड के निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं:

- (क) पूँजी: 45,000, 6% अधिमान्य अंश 10 रुपये प्रति अंश, पूर्णतः चुकता; 45,000 इक्विटी अंश 10 रुपये प्रति अंश, पूर्णतः चुकता।
- (ख) बाह्य देयताएँ 75,000 रुपये।
- (ग) आरक्षित निधि और अधिशेष 35,000 रुपये।
- (घ) कंपनी द्वारा प्रतिवर्ष अर्जित कराधान के पश्चात औसत लाभ 85,050 रुपये।
- (ङ) समान प्रकार की कंपनी में पूर्णतः चुकता इक्विटी अंशों के बाजार मूल्य पर अर्जित सामान्य लाभ 9% है।
- (च) कंपनी प्रतिवर्ष 10,000 रुपये संचय में स्थानांतरित करती है।

यह मानते हुए शेयर का उचित मूल्य ज्ञात कीजिए कि कुल परिसंपत्तियों में से 3,500 रुपये मूल्य की परिसंपत्तियाँ काल्पनिक या अन्य गैर-चालू परिसंपत्तियाँ हैं।

S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE B.COM SEM.I

ASSIGNMENT OCTOBER 2025

Subject - Accountancy and Business Statistics
PAPER I Financial Accounting

Instruction to the students/ छात्रों को निर्देश

The assignment consists of Eight major questions. Students are required to answer any four questions

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं

UNIT I

Q1 Prepare a Three Column Cash Book from the following transactions of M/s Neel Traders for the month of April 2025:

नील ट्रेडर्स के अप्रैल 2025 माह के लिए निम्नलिखित लेन-देन से तीन स्तम्भीय रोकड़ पुस्तक (Cash, Bank और Discount कॉलम सहित) तैयार कीजिए :

- April 1: Commenced business with cash ₹80,000.
- April 2: Opened a current account in Bank of India and deposited ₹50,000.
- April 3: Purchased goods for cash ₹15,000.
- April 4: Paid rent by cheque ₹5,000.
- April 5: Sold goods for cash ₹20,000.
- April 6: Received cheque from Ramesh ₹10,000 and deposited into bank.
- April 7: Paid wages in cash ₹2,000.
- April 8: Paid to Mohan by cheque ₹12,000; discount received ₹200.
- April 10: Cash withdrawn from bank for office use ₹8,000.
- April 11: Received from Suresh ₹9,800 in full settlement of his account of ₹10,000. (Discount allowed ₹200).
- April 12: Paid electricity bill in cash ₹1,500.
- April 13: Received a cheque from Anil ₹7,500 and kept for future deposit.
- April 15: Deposited Anil's cheque into bank.
- April 16: Purchased furniture for cash ₹6,000.
- April 17: Paid insurance premium by cheque ₹3,000.
- April 18: Cash sales ₹12,000.
- April 20: Paid to Sunil ₹7,400 by cheque in full settlement of ₹7,500. (Discount received ₹100).
- April 22: Withdrew cash from bank for personal use ₹5,000.
- April 25: Received cheque from Rohit ₹15,000, deposited immediately.
- April 28: Bank charges debited by bank ₹500.
- April 30: Cash deposited into bank ₹10,000.

Q2. "Is the agreement of Trial Balance a conclusive proof of the accuracy of accounting books?" What are the errors which do not affect the agreement of Trial Balance? "क्या **तलपट** का मिल जाना लेखा-पुस्तकों की शुद्धता का अंतिम प्रमाण है? वे कौन-सी त्रुटियाँ हैं जो तलपट** के मिलान को प्रभावित नहीं करतीं?

UNIT II

Q3. Vaibhav and Company had four departments A, B, C and D. Each department being managed by a departmental manager whose commission was 10% of the respective departmental profit before this commission subject to a minimum of 6,000 in each case. Inter-departmental transfers took place at a 'loaded' price as follows: वैभव एण्ड कम्पनी के A, B, C व D चार विभाग हैं। प्रत्येक विभाग का प्रबन्ध एक विभागीय प्रबन्धक द्वारा किया जाता है, जिसे सम्बन्धित विभाग के लाभ (मैनेजर के कमीशन से पूर्व) का 10% कमीशन देय है जो कि प्रत्येक विभागीय प्रबन्धक के लिए कम-से-कम ₹ 6,000 होगी। अन्तर्विभागीय स्थानान्तरण भारित (Loaded) मृत्य पर निम्न प्रकार किया जाता है:

From Department A to Department B. 10% above cost

From Department A to Department D. 20% above cost

From Department C to Department D. 20% above cost

From Department C to Department B. 20% above cost

For the year ended 31st March, 2020 the firm had already prepared and closed the departmental Trading and Profit and Loss Account. Subsequently it was discovered that the closing stocks of departments had included interdepartmentally transferred goods at loaded price instead of cost price for which provision of unrealised profit included is such stock has not been made. From the following information prepare a statement re-computing the departmental profit or loss:

31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए फर्म अपना व्यापार तथा लाभ-हानि खाता तैयार कर बन्द कर चुकी थी। इसके बाद पता चला कि विभाग के अन्तिम स्टॉक में अन्तर्विभागीय स्तर पर स्थानान्तरित माल भारित मूल्य (Loaded Price) पर शामिल है जिसमें जुड़े हुए न वसूल हुए लाभ का आयोजन नहीं किया गया है। निम्नलिखित सूचनाओं से एक विवरण-पत्र तैयार कर विभागीय लाभ-हानि की पुनः गणना कीजिए।

Q 4. How are the items in the foreign Branch Trial Balance converted in the Head Office books for the purpose of their incorporation in the books of the Head Office? विदेशी शाखा के तलपट की मदों को प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में किस प्रकार परिवर्तित करके समामेलित किया जाता है?

UNIT III

Q5. Bobby Ltd. had taken out a loss of profit policy for ₹4,50,000 being 1,95,000 for net profit and ₹2,55,000 for fixed expenses. Expenses to the extent of ₹ 50,000 were not insured. During 2021 the company earned a net profit of ₹ 1,35,000 after charging 3,05,000 standing charges

on a sale of ₹48,75,000. On 1st June, 2022 there was a fire as a result of which sales suffered a great deal for a period of 5 months. The actual sales out 2021 and 2022 were as under:

बॉबी लिमिटेड ने ₹ 4,50,000 की लाभ की हानि पॉलिसी ली जिसमें ₹1,95,000 शुद्ध लाभ एवं ₹ 2,55,000 स्थायी व्ययों के लिए हैं। ₹ 50,000 के व्यय बीमित नहीं थे। वर्ष 2021 में ₹ 48,75,000 को बिक्री पर ₹ 3,05,000 के स्थिर व्ययों को चार्ज करने के पश्चात् कम्पनी ने ₹1,35,000 का शुद्ध लाभ कमाया था। 1 जून 2022 को आग लग गई जिसके कारण माह तक बिक्री बहुत अधिक प्रभावित हुई। 2021 व 2022 की वास्तविक बिक्रियाँ निम्नलिखित हैं

	2021	2022		2021	2022
January	3,00,000	3,30,000	July	6,00,000	75,000
February	3,00,000	3,30,000	August	5,10,000	90,000
March	3,75,000	4,12,500	September	4,50,000	1,20,000
April	3,75,000	4,12,500	October	3,75,000	1,65,000
May	4,50,000	4,95,000	November	3,75,000	2,25,000
June	5,40,000	75,000	December	2,25,000	2,70,000

The indemnity period according to policy was 4 months. ₹3,000 was spent on putting the fire off and additional expenses as a consequence of fire were 24,042 but a saving of ₹ 4,500 was affected. Towards the end of 2021 a machinery was installed which would have resulted in a net saving equal to 2% of sales in cost of production.

पॉलिसी के अनुसार क्षतिपूर्ति अविध 4 माह थी। ₹3,000 आग बुझाने में खर्च हो गये एवं आग लगने के कारण ₹ 24,042 के अतिरिक्त व्यय हुए परन्तु ₹4,500 की बचत भी हुई। 2021 के अन्त में एक मशीन की स्थापना की गई जिसके परिणामस्वरूप विक्रय की उत्पादन लागत में 2% के बराबर शुद्ध बचत होगी।

Q6. How would you determine profit or loss of the year from records kept on Incomplete Accounting System? Explain.

अपूर्ण लेखा प्रणाली पर रखे गए अभिलेखों से आप वर्ष का लाभ या हानि कैसे निर्धारित करेंगे? समझाइए। UNIT IV

Q7. Differentiate between Hire Purchase System and Instalment Payment System. किराया क्रय प्रणाली और किस्त भ्गतान प्रणाली के बीच अंतर बताइए।

Q8. The following are the details of the spare parts of Shri Ram Mills:

Date		
1.1.2022	Opening Stock	Nil
1.1.2022	Purchases	100 units @30 per unit

15.1.2022	Issued for consumption	50 units ¹
1.2.2022	Purchases	200 units @ 40 per unit
15.2.2022	Issued for consumption	100 units
20.2.2022	Issued for consumption	100 units
1.3.2022	Purchases	150 units @50 per unit
15.3.2022	Issued for consumption	100 units

Find out the value of stock as on 31.3.2022, if the company follows: यदि कम्पनी निम्नलिखित आधार को अपनाए तो 31.3.2022 को स्टॉक का मूल्य ज्ञात करो:

- 1. First in First out basis. प्रथम आगमन प्रथम निर्गमन आधार।
- 2. Last in First out basis 1 . अन्तिम आगमन प्रथम निर्गमन आधार।
- 3. Weighted Average basis. भारित औसत आधार।

S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR

An Autonomous Institute B. Com. (ABST Hons.) III Semester Assignment October 2025 OPERATIONS RESEARCH

Instruction to the Candidates / ifj{kkfFkZ;ks a ds fy;s funZs'k

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions. vlkbuesVa es aN% izeq[k iz"u gsSA Nk=ks a dks dksbZ nks iz"uks a ds mRrj nuss gsSA

Section A ([k.M v)

1. What do you mean by Operations Research? Explain briefly various models used in operations Research.

संक्रिया शोध से आप समझते हैं? संक्रिया शोध में उपयोग में लाये जाने वाले विभिन्न प्रतिरूपों को संक्षेप में समझाइये ।

2. An electrical company manufactures around 205 Fans. The daily production varies from 200 to 210 Fans depending upon the availability of raw materials and other working conditions. The production probability per day is as follows:

एक कंपनी 205 पंखे बनाती है । कच्चे माल की उपलब्धता एवं अन्य परिस्थितियों के आधार पर दैनिक उत्पादन 200 से 210 के मध्य होता है। दैनिक उत्पादन की प्रायिकता निम्न प्रकार है:

Production Per day (दैनिक उत्पादन)	Probability (प्रायिकता)
200	0.04
201	0.09
202	0.12
203	0.11
204	0.11
205	0.10
206	0.20
207	0.02
208	0.08
209	0.05
210	0.08

The finished meters are transported in a specially arranges lorry accommodating 205 meters. You are given the following random numbers:

उत्पादित पंखे को एक विशेष लॉरी के द्वारा जिसकी क्षमता 205 लॉरी की है, उसके द्वारा दूसरे स्थानों पर भेजा जाता है।

आपको निम्न यादच्छिक अंक दिए गए है:

80, 81, 76, 75, 64, 43, 18, 26, 10, 12, 65, 68, 69, 61, 57 Simulate the process to find out the following:

(i) Average number of fans waiting in the factory. (ii) Average empty space on the lorry.

अनुरूपण प्रक्रिया के आधार पर निम्न को ज्ञात कीजिये:

- (1) फैक्ट्री में प्रतीक्षा में औसत मीटर की संख्या
- (2) लॉरी में औसत खाली स्थान

Section B ([k.M c)

- 3. Explain the meaning of Inventory Control, Discuss its various techniques in brief. सामग्री नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न तकनीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिये
- 4. A Bank counter window has a mean service time of 5 minutes. Customers arrive at the rate of 8 per hour. Assuming these represent rates with a Poisson distribution, find out the following:
- (a) What percentage of time will the counter be idle?
- (b) How long will it take the average customer to wait in line and be served?
- (c) What fraction of customers will have to wait in the line?

एक बैंक के सेवा केंद्र का औसत सेवा समय 5 मिनट हैं। उपभोक्ता प्रति घंटे 8 की दर से आते है। यदि इन दरों का बंटन प्वॉयसन तो निम्न का मान ज्ञात कीजिये::

- (a) कितने प्रतिशत समय तक सेवा केंद्र अनप्रयुक्त रहेगा?
- (b) प्रत्येक उपभोक्ता को कुल कितने समय तक सेवा केंद्र पर रहना होगा?
- (c) किस अनुपात में उपभोक्ता को क़तर में प्रतीक्षा करनी होगी?

Section C ([k.M l)

- 5. Describe the various decision criterion under certainty. निश्चितता की स्थिति में निर्णयन की विभिन्न कसौटियों का उल्लेख कीजिये
- 6. A decision matrix with cost data is given as under:

लागत समंकों से सम्बंधित निर्णय तालिका निम्न प्रकार है:

Alternatives	State of Nature (अवसर)			
(विकल्प)	S 1	S ₂	S ₃	S ₃
A1	17	11	10	12
A ₂	16	16	13	14
A ₃	18	12	15	12
A_4	20	15	12	18

Find the best alternative using:

- a. Maxi-Max Criterion
- b. Mini-Min Criterion
- c. Mini-Max Regret Criterion.

निम्नानुसार सर्वोत्तम विकल्प का चयन कीजिये

- (i) अधिकतम से अधिकतम कसौटी
- (ii) न्यूनातिन्यून कसौटी
- (iii) अधिकतम से न्यूनतम कसौटी

S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR B. Com. / B. Com. ABST III Semester Accountancy and Business Statistics Assignment October, 2025

Max. Marks:

Instruction to the Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt any 3 Questions.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे।

PAPER I: Income Tax Law Section A

Q 1What are the different categories in which an individual assessee can be divided with regard to residence? Explain in brief.

व्यष्टि करदाता को निवास स्थान के आधार पर कितनी श्रेणियों में विभक्त किया जा सकता है ? संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

- Q 2 Shri Ramesh Chandra, a resident of India is employed as Manager in a Cloth Mill of Bhilwara. The particulars of his income for the assessment year 2025-26 are as under-
- (1) Salary @ Rs 50,000 p.m. Shri Ramesh went Germany for three months in concern with the office work. He received his salary for the said period in Germany.
- (ii) Dearness allowance @ Rs. 5,000 per month which is payable under the terms of employment.
- (iii) Rs. 25,000 as Bonus.
- (iv) Employer's contribution in Recognised Provident Fund Rs. 90,000.
- (v) Employee's contribution in Provident Fund Rs. 90,000. The employee has paid the contribution in this fund from the salary mentioned above in clause (i).
- (vi) Interest credited to his Fund @ 12% per annum amounted to Rs. 48,000.
- (vii) He gets Rs. 40,000 from his employer as Entertainment allowance.
- (viii) His son is studying at Pilani where he lives in a hostel. To meet the hostel expenditure of his son his employer has granted him a special allowance of Rs. 1,800 p.m.
- (ix) The Company has provided him an unfurnished house without any charge. The fair rental value of this house is Rs. 33,600. The house is owned by the company.
- (x) He has been given facility of a cook by the company for which company pays Rs. 4,000 per month.
- (xi) For the maintenance of the garden of the house provided by the employer free of rent the employer has provided the facility of a gardener to whom the employer pays Rs. 2,400 per month as salary.

- (xii) During the year Mr. Ramesh purchased 40 metres of cloth at a concessional rate of Rs. 50 per metre, while the manufacturing cost to the company is Rs. 200 per metre and sale price is 240 per metre.
- (xiii) Assume that the populations of Bhilwara is less than 10 lakhs

Compute income from salary of Shri Ramesh Chandra assuming that his employer as paid a sum of Rs. 2,500 as tax on employment on his behalf.

- श्री रमेशचन्द्र जो भारत में निवासी है, भीलवाड़ा में एक कपड़ा मिल में प्रबन्धक के पद पर कार्य कर रहे । कर-निर्धारण वर्ष 2025-26 के सम्बन्ध में उनकी आय का विवरण निम्न है-
- (i) वेतन 50,000 रु. प्रतिमाह। (श्री रमेश अपने कार्यालय के कार्य के लिए तीन माह के लिए जर्मनी गये। उन्होंने उक्त अविध का वेतन जर्मनी में प्राप्त किया।)
- (ii) महंगाई भता 5,000 रु. प्रतिमाह जो सेवा शर्तों के तहत देय है।
- (iii) बोनस 25,000 रु.
- (iv) प्रमाणित प्रॉवीडेण्ट फण्ड में नियोक्ता का अंशदान 90,000 रु.
- (v) कर्मचारी का प्रॉवीडेण्ट फण्ड में अंशदान 90,000 र। कर्मचारी ने इस फण्ड में अंशदान उपरोक्त वाक्य (i) में उल्लेखित वेतन की राशि में से ही दिया है।
- (vi) प्रॉवीडेण्ट फण्ड में 12% प्रतिवर्ष ब्याज की दर से कुल 48,000 रु. का ब्याज जमा किया गया।
- (vii) उन्हें अपने नियोक्ता से 40,000 रु. वार्षिक मनोरंजन भते के रूप में प्राप्त होता है।
- (viii) उनका एक लड़का पिलानी में अध्ययन कर रहा है जहाँ वह होस्टल में रहता है। लड़के के होस्टल व्ययों की पूर्ति हेतु नियोक्ता द्वारा उनको 1,800 रु. प्रतिमाह की दर से विशिष्ट भता दिया जा रहा है।
- (ix) कम्पनी ने उनको रहने के लिए एक असुसज्जित मकान मुफ्त दे रखा है। इस मकान का उचित किराया 33,600 रु. वार्षिक है। यह मकान कम्पनी का है।
- (x) कम्पनी ने उनको एक रसोइया की सुविधा प्रदान की है जिसके लिये कम्पनी 4,000 रु. प्रतिमाह भुगतान करती है।
- (xi) नियोक्ता द्वारा मुफ्त रहने के लिये दिये गये मकान के बगीचे की देखभाल के लिए नियोक्ता ने उन्हें माली की सुविधा प्रदान की है जिसको नियोक्ता 2,400 रु. प्रति माह वेतन देता है।

- (xii) गत वर्ष के दौरान रमेश ने कम्पनी से 40 मीटर कपड़ा 50 रु. प्रति मीटर की रियायती दर पर क्रय किया जबिक कम्पनी की निर्माण लागत 200 रु. प्रति मीटर थी तथा विक्रय मूल्य 240 रु. प्रति मीटर था।
- (xiii) यह मानिये कि भीलवाड़ा की जनसंख्या 10 लाख से कम है।

रमेशचन्द्र की वेतन शीर्षक की आय की गणना यह मानते हुए कीजिए कि उनके नियोक्ता ने उनकी तरफ से रोजगार पर लगाये गये कर के सम्बन्ध में 2,500 रु. का भ्गतान किया है।

Section B

 ${f Q}$ 3 What is meant by annual value of house property? How would you compute the "income from house property" of a let out house?

मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है ? एक किराये पर उठाये गये मकान की "मकान सम्पत्ति से आय" की गणना आप कैसे करेंगे ?

Q 4 From the following information submitted by Mr. Dinesh Sharma for the previous year 2024-25 you are required to find out the amount of deduction which is to be allowed in the computation of his income under the head 'Business and Profession' for the assessment year 2025-26-:

He Purchased the patent rights on 15th December, 2024 for a period of 10 years and lump sum payment of Rs. 2,00,000 was made for such right.

- (ii) He obtained rights to use spectrum for telecommunication services on December 15, 2024 for a period of 8 years and lump-sum payment of Rs. 6,00,000 was made for such right. He also acquired a technical know-how from an Indian company for a lump sum consideration of Rs. 1,00,000 on July 15, 2024 for a period of 8 years.
- (iii) He obtained a telecom licence on June 1, 2024 for a period of 10 years, the licence fee being Rs. 5,00,000.

श्री दिनेश शर्मा द्वारा गत वर्ष 2024-25 के लिये प्रस्तुत निम्न सूचनाओं से आपको कर-निर्धारण वर्ष 2025-26 के लिये व्यापार अथवा पेशे की आय की गणना करते समय कटौती के रूप में स्वीकृत की जाने बाली राशि ज्ञात करनी है:

- (1) उन्होंने पेटेण्ट अधिकार 15 दिसम्बर, 2024 को 10 वर्ष की अवधि के लिए क्रय किए तथा इस अधिकार के लिए 2,00,000 रु. का एक मुश्त भगतान किया।
- (ii) उन्होंने 15 दिसम्बर, 2024 को 8 वर्ष के लिये दूर संचार सेवाओं के लिये स्पेक्ट्रम के प्रयोग का अधिकार प्राप्त किया तथा इस अधिकार के लिये 6,00,000 रु. का एक-मुश्त भुगतान किया। उन्होंने जुलाई 15, 2024 को भी एक भारतीय कम्पनी से 8 वर्ष की अविध के लिये 1,00,000 रु. का एक-मुश्त भुगतान करके तकनीकी ज्ञान प्राप्त किया।

(iii) उन्होंने 1 जून, 2024 को 10 वर्ष के लिये दूर-संचार सेवाओं के संचालन का लाइसेन्स प्राप्त किया बिसका लाइसेन्स श्ल्क, 5,00,000 रु. था।

Section C

Q 5 Shri Shyam purchased 500 listed shares of PQR & Co. Ltd. on 15-7-2008 for Rs. 72,000. He was allotted 500 bonus shares of the said company on 18-2-2009. He sold all the 1,000 shares of PQR & Co. Ltd. on 27-6-2024. The net sale proceeds received is Rs. 5,90,000. Find out the amount of taxable capital gain of Shri Shyam for the assessment year 2025-26. Calculate also the amount of capital gain or loss, as the case may be in the following cases:

- (a) If Mr. Shyam sells only 400 bonus shares.
- (b) If Mr. Shyam sells only 250 original shares.

What difference would it make if bonus shares are allotted on 18-2-2023 instead of 18-2-2009?

The cost inflation index for the year 2008-09 is 137. Assume that the shares are sold outside a recognised stock exchange.

श्री श्याम ने पी क्यू आर एण्ड कम्पनी लिमिटेड के 500 सूचित अंश 15-7-2008 को 72,000 रु. में खरीदे। उनको 18-2-2009 को इस कम्पनी के 500 बोनस अंश आबंटित किये गये। उन्होंने पी क्यू आर कम्पनी लिमिटेट के सभी 1000 अंश 27-6-2024 को बेच दिये। विक्रय से 5,90,000 रु. की शुद्ध राशि प्राप्त हुई। कर निर्धारण वर्ष 2025-26 के लिये श्री श्याम के कर-योग्य पूँजी लाभों की गणना कीजिए।

निम्न दशाओं में भी पूँजी लाभ अथवा पूँजी हानि, जैसी भी स्थिति हो, गणना कीजिये :

- (अ) यदि श्री श्याम केवल 400 बोनस अंशों का विक्रय करता है।
- (ब) यदि श्री श्याम केवल 250 मूल अंशों का विक्रय करता है। क्या फर्क पड़ेगा यदि बोनस अंशों का आवंटन 18-2-2009 के बजाय 18-2-2024 को किया जाता है?

वर्ष 2008-09 का लागत वृद्धि सूचकांक 137 है। यह मानिये कि अंशों का विक्रय प्रमाणित स्कन्ध विनिमय के बाहर किया जाता है।

Q 6 Explain any two deductions to be allowed expressly in computation of taxable income under the head 'Income from other sources.'

अन्य साधनों से आय' शीर्षक की कर-योग्य आय की गणना करते समय स्पष्टतया स्वीकृत की जाने वाली किन्हीं दो कटौतियों को समझाइये ।

PAPER II: Elementry Cost Accounting

Section A

Q 1 Explain different techniques of costing.
लागत लेखांकन (परिव्ययांकन) की विभिन्न रीतियों को समझाइये ।
$Q\ 2$ Calculate the following from the information given below:
नीचे दी गई सूचनाओं से निम्नलिखित ज्ञात कीजिए :
(a) Re-order Quantity; (b) Re-order Level; (c) Maximum Stock Level;
(d) Minimum Stock Level; (e) Average Stock Level.
सूचनाएँ (Data Given) :
(i) Total Cost of Purchases 40 per order;
(ii) Purchases during the year 10,000 units;
(iii) Purchase price 100 per unit;
(iv) Storage cost 5 per unit per year
(v) Re-order period (Level Time): Average 20 days; Maximum 30 days and minimum 12 days.
(vi) Consumption: Average 30 units per day; Maximum 40 units per day and Minimum 20 units per day.

Section B

Q 3 Shriyansh Ltd. has three production departments A, B and C; two service departments P and Q. The following is the primary distribution summary for the period ending 31st March, 2025:

श्रीयांश लिमिटेड में तीन उत्पादन विभाग A, B तथा C एवं दो सेवा विभाग P व Q हैं। 31 मार्च, 2025 को समाप्त अवधि से सम्बन्धित उपरिव्ययों के मूल वितरण के विवरण निम्न प्रकार हैं-

Departments	A (₹)	B (₹)	C(₹)	P(₹)	Q(₹)
Primary distribution of overheads	16,000	14,000	10,000	4,680	6,000
Service rendered by : Service Department P	20%	40%	30%		10%
Service Department Q	40%	20%	20%	20%	

Ascertain the actual expenses of service departments P and Q using trial and error method.

Q 4 What do you mean by labour turnover? Discuss the various methods of its measurement and explain what is the impact of 'Labour Turnover' on working of a manufacturing concern.

श्रम निकासी से आप क्या समझते हैं ? इसे मापने की विभिन्न विधियों को बतलाइए एवं एक निर्माणी संस्था की कार्यशैली पर 'श्रम-निकासी' का क्या प्रभाव पड़ता है ? समझाइये ।

Section C

Q 5 From the following particulars prepare a Cost Sheet of the Jaipur Brick Works, indicating cost and profit per 1,000 bricks.

निम्नलिखित विवरणों के आधार पर प्रति 1,000 ईंटों की जयपुर ब्रिक वर्क्स के लिए लागत तथा लाभ दर्शाते हुए एक लागत पत्र बनाइये :

Wages (clay-getting, machines, drying, burning, Drawing, sorting, loading) ₹75,000

Coal: 50 tons @750 per ton.

Royalties @ 0.75 per 1,000 bricks

Depreciation of Plant and Machinery at 10% of capital outlay ₹ 1,50,000.

Removal of over burden at 50 paisa per 1,000 bricks

Works overhead at 10% of wages and coal used

Office overhead at 8% of works cost.

Bricks made: 1,01,52,284, allow for waste 1.5% of output

Bricks sold: 80,00,000 at ₹20 per 1,000 Stock of Bricks (opening) 20,00,000 Stock of Bricks (closing) 40,00,000

 $Q\ 6$ What value do you attach to the reconciliation of cost accounts and financial accounts? Explain the main reasons for the difference in the profits shown by the two sets of accounts.

वित्तीय लेखों तथा लागत लेखों के मिलान को आप क्यों महत्त्व देते हैं? दोनों प्रकार के लेखों द्वारा प्रदर्शित शुद्ध लाभों के अन्तर के कारणों को समझाइए ।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur (Autonomous) Department of Accountancy and Business Statistics B.COM SEM V ABST II

Functional Accounting

ASSIGNMENT

Max.Marks-10

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in at least 500 Words with good presentation

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न है। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है। प्रत्येक इकाई से। प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखे।

Questions from Section A:4 Marks	इकाई A से प्रश्न 4 अंक
Questions from Section B:3 Marks	इकाई B से प्रश्न 3 अंक
Questions from Section C:3 Marks	इकाई C से प्रश्न 3 अंक
Maximum marks: 10	कुल अंक :10

Unit I

- 1. The following particulars are available of Advani Export Ltd.:
- (a) Capital: 45,000 6% Preference Shares of ₹ 10 each, fully paid up; 45,000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid up.
- (b) External Liabilities ₹ 75,000.
- (c) Reserve and Surplus 35,000.
- (d) Average profit after taxation, earned every year by the company ₹85,050.

- (e) The Normal Profit earned on the market value of equity shares, fully paid, on the same tyre of company is 9%.
- (f) Company transfers every year ₹10,000 to reserve.

Calculate fair value of share assuming that out of the total assets, assets worth ₹3,500 are fictitious or Other Non-Current Assets.

अडवानी एक्सपोर्ट लि. के निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं :

- (a) पूँजी : 45,000, 6 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंश ₹10 का प्रत्येक, पूर्णदत्त; 45,000 ईक्विटी अंश ₹10 का प्रत्येक, पूर्णदत्त ।
- (b) बाह्य दायित्व ₹ 75,000 I
- (c) संचय एवं आधिक्य ₹ 35,000।
- (d) कम्पनी द्वारा प्रति वर्ष कर के पश्चात् कमाये गये लाभों का औसत ₹ 85,050.
- (e) इसी प्रकार की कम्पनी द्वारा ईिकटी अंशों, पूर्ण प्रदत्त के बाजार मूल्य पर सामान्य लाभ दर 9 प्रतिशत है।
- (f) कम्पनी प्रति वर्ष ₹ 10,000 संचय में हस्तान्तरित करती है।

यह मानते हुए कि कुल सम्पत्तियों में से 3,500 की कृत्रिम सम्पत्ति अन्य गैर चालू सम्पत्ति है, अंश का उचित मूल्य ज्ञात कीजिए।

2. Explain the concept of goodwill. What factors should be kept in mind at the time of valuation of goodwill? Discuss the various methods of valuing goodwill.

ख्याति से क्या तात्पर्य है? एक व्यापार की ख्याति को सामान्यतः कौन से घटक प्रभावित करते हैं? ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Unit II

3. Ritansh took a mine on lease for a term of 25 years from 1st January, 2020 paying a minimum rent of₹ 20,000 per annum, merging into a royalty of 20 per ton of cost raised. The lease contains a proviso to the effect that if the minimum

rent paid in any year exceeds the royalty for the year, the amount of the excess may be recouped by the company out of the excess payable in the following two years of such short-workings with the condition that if full short-workings could not be recovered in next year, they will lose the right to recover 25% of irrecoverable short-workings. Coal was raised as follows:

Year	2020	2021	2022	2023
Output (In tons)	300	800	2,000	1,500

Show the ledger accounts in the books of Ritansh and how the items would appear in the Profit and Loss Account and Balance Sheet.

1 जनवरी, 2020 को ऋतांश ने एक खान ₹20,000 न्यूनतम किराये तथा निकाले गये कोयले पर ₹ 20 प्रति टन अधिकार शुल्क के साथ 25 वर्षों के लिए पट्टे पर ली। पट्टे के साथ ही यह शर्त भी रखी गयी कि चुकाये गये न्यूनतम किराये के स्तविक अधिकार शुल्क से अधिक रहने पर इस आधिक्य राशि को अधिकार्य राशि में से लघुकार्य के अगले दो वर्षों में वसूल या जा सकता है परन्तु साथ ही शर्त भी है कि यदि पूर्ण लघुकार्य राशि अगले वर्ष में न वसूल की जा सकें तो वे न वसूली चुकार्य राशि का 25 प्रतिशत अधिकार खो देंगे। निकाला गया कोयला निम्नलिखित था:

वर्ष	2020	2021	2022	2023
उत्पादन (टनों में)	300	800	2,000	1,500

ऋतांश की पुस्तकों में खाते बनाइये तथा लाभ-हानि खाते एवं चिट्टे में मदें किस प्रकार दिखलाई जायेंगी।

4. What do you mean by Investment Accounts? What are the objectives of keeping Investment Accounts? Explain the meaning and accounting treatment of the term "Cum-interest" and "Ex- interest".

विनियोग खाते से क्या आशय है ? विनियोग खाते अपनाने के क्या उद्देश्य हैं? ब्याज सहित व ब्याज रहित मदों का विस्तार से अर्थ बताते हुए इनके लेखा-व्यवहार को स्पष्ट कीजिए।

Unit III

- **5** .Write explanatory notes on:
- (i) Goods in transit
- (ii) Inter-branch Transactions
- (iii) Cash in Trans
- (iv) Depreciation on branch fixed assets.

इस पर व्याख्यात्मक नोट्स लिखें:

- (i) मार्ग में माल,
- (ii) अन्तर-शाखा व्यवहार,
- (iii) मार्ग में रोकड़,
- (iv) शाखा की स्थायी सम्पत्तियों पर मूल्य हास।
- **6**. On March 31, 2024 Alka Traders having three departments-A, B and C supplies the following information and asks you to prepare the Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet for the year 2023-24:

31 मार्च, 2024 को, अल्का लि., जिसके तीन विभाग A, B तथा C हैं, आपको निम्नलिखित सूचनाएँ देता है और वर्ष 2023-24 के लिए आपसे व्यापार एवं लाभ-हानि खाता तथा चिट्ठा बनाने को कहता है-

	Deptt. A	Deptt. B	Deptt. C
Purchases	3,600	3,000	2,400
Sales	7,500	6,000	3,000
Wages	1,200	750	390
Opening Stock	3,000	3,600	1,500

On that date the closing stock of any department could not taken, but it was estimated that the Gross Profit will be @ of 40%, 30% and 20% of sales respectively for A, B and C departments. Other expenses are 810, which are to be apportioned in the ratio of Gross Profit. Charge depreciation @ 10% on buildings and distribute it in Sales ratio.

उस दिन किसी भी विभाग का अंतिम स्कन्ध न लिया जा सका, परन्तु यह अनुमान लगाया गया कि सकल लाभ बिक्री के 40%, 30% तथा 20% क्रमशः A, B तथा C विभाग के लिए था। अन्य व्यय ₹810 थे, जो सकल लाभ के अनुपात में विभाजित होते हैं। भवन पर 10% ह्रास काटिए और इसे बिक्री के अनुपात में बाँटिए।

Other balances on March 31, 2016 were Creditors₹ 1,500; Debtors₹4,500; Cash ₹450; Bank 4,500, Buildings 9,900 and Capital 22,500. The drawings of the proprietor were 900.

31 मार्च, 2016 को अन्य शेष निम्न थे- लेनदार ₹ 1,500; देनदार ₹ 4,500; रोकड़ ₹450; बैंक ₹ 4,500, भवन ₹9,900 एवं पूँजी ₹ 22,500। स्वामी के आहरण ₹ 900 थे।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur (Autonomous) Department of Accountancy and Business Statistics B.COM SEM V ABST I

Auditing

ASSIGNMENT

Max. Marks 10

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in at least 500 Words with good presentation

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न है। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है। प्रत्येक इकाई से। प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखे।

Questions from Section A:4 Marks	इकाई A से प्रश्न 4 अंक
Questions from Section B:3 Marks	इकाई B से प्रश्न 3 अंक
Questions from Section C:3 Marks	इकाई C से प्रश्न 3 अंक
Maximum marks : 10	कुल अंक :10

Unit I

- Q. 1. What is 'Internal Audit'? Mention its objects and advantages.
- 'आंतरिक अंकेक्षण' क्या है? इसके उद्देश्यों और लाभों का उल्लेख करें।
- Q.2. What is an audit programme? How should it be constructed? Give essentials of a good audit programme.
- अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? इसे कैसे बनाया जाना चाहिए? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के लिए आवश्यक बातें बताइए।

Unit II

Q.3. "Vouching is the backbone of auditing". In the light of this statement discuss the importance of vouching, giving some case laws.

"प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ है।" इस कथन के प्रकाश में कुछ केस कानूनों का हवाला देते हुए प्रमाणन के महत्व पर चर्चा करें।

Q.4. How company auditor is appointed? Explain provisions as per Companies Act, 2013. कंपनी अंकेक्षक की नियुक्ति कैसे की जाती है? कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों की व्याख्या करें।

Unit III

Q. 5. What is a 'Qualified Report'? Distinguish between a 'Clean report' and a 'Qualified Report' of an Auditor.

योग्य प्रतिवेदन' क्या है? एक अंकेक्षक की 'स्वच्छ प्रतिवेदन' और 'योग्य प्रतिवेदन' ' के बीच अंतर बताइए।

Q.6. Discuss the rights, duties and liability of an auditor.

एक अंकेक्षक के अधिकार, कर्तव्य और दायित्व पर चर्चा करें।

S.S. Jain Subodh P. G. (Autonomous) College

ASSIGNMENT-2025

Tax Planning -BH- 503

B. Com-ABST (Hons.)- Semester- V

Instruction to the students/ विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any three questions

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न है विद्यार्थियों को किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है

Section-A

- कर-नियोजन से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं को समझाइये।
 What do you mean by Tax Planning? Explain its main Characteristics.
- 2. कर नियोजन, कर अपवंचन, कर बचाव एवं कर प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? इन चारों शब्दों में अन्तर स्पष्ट करें।

What do you understand by tax planning, tax evasions, tax avoidance and tax management? Differenciate between all the four words.

Section- B

 पूंजी लाभ क्या है आयकर अधिनियम के प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए आप किस प्रकार पूंजी लाभों को न्यूनतम कर सकेंगे। What is Capital Gain? How will you reduce or minimize capital gain tax on the basis of provisions of the Income Tax Act.

4. धारा 80C में स्वीकार्य कटौती की विवेचना कीजिए।

Discuss the deduction allowable U/S 80C.

Section -C

- 5. What do you understand by Tax Planning for Managerial Decision? प्रबन्धकीय निर्णयों में कर नियोजन से आप क्या समझते है?
- 6. Analyse the tax planning process with reference to capital structure decision of an organisation.

एक संगठन की पूंजी संरचना सम्बन्धी निर्णय के संर्दभ में कर नियोजन प्रक्रिया का विश्लेषण करें।